e do poder público com intuito de inter-relacionar a questão ambiental e de 
cooperação e desenvolvimento regional. Nesse contexto, cabe destacar que 
Brasil tem uma linha de fronteira de 15.719km, limitando-se com dez (10) países 
da América do Sul, abrangendo onze (11) estados e quinhentos e oitenta e oito 
municípios (588) brasileiros. A linha da fronteira com os demais países do 
MERCOSUL abarca 69 municípios e uma população estimada em 1.438.206 
habitantes. Nesse sentido, os desafios da gestão ambiental internacional em 
vários países vêm demonstrando que a melhor maneira de se implantar projetos